
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 

DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 199

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3910 del 08/04/2022

OGGETTO: VERTENZA LAB. DOTT. COSENTINO VS REGIONE CALABRIA - 
OTTEMPERANZA DECRETO INGIUNTIVO TRIBUNALE DI CATANZARO N. 67/2017 - 
RIMBORSO SPESE REGISTRAZIONE TITOLO - LIQUIDAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE

• con  decreto  ingiuntivo  n.  67/2017  il  Tribunale  di  Catanzaro,  su  ricorso  del  Laboratorio  Analisi  
Cliniche dott. Agostino Cosentino di Rossano (CS), ingiungeva alla Regione Calabria di pagare a 
parte ricorrente un determinato importo a titolo di remunerazioni di prestazioni rese nell’anno 2001;

• con nota 02/12/2021, prot.  522868, l’Avvocatura regionale trasmetteva a questo Dipartimento la 
richiesta di rimborso delle spese di registrazione di detto titolo giudiziale formulata dall’avvocato 
Antonio Borraccino nella misura di complessivi € 5.542,75; 

• ritenendosi la richiesta fondata, il competente  Settore  del Dipartimento, con pec del  03/12/2021, 
richiedeva  all’Avvocatura  regionale  l’accesso  al  capitolo  di  bilancio  di  propria  competenza  a 
copertura di detto importo;

• con pec  del  20/12/2021  l’Avvocatura autorizzava il  prelievo  dal proprio conto di  bilancio degli  € 
5.542,75 richiesti, confermando l’autorizzazione anche per l’anno 2022;

• con decreto dirigenziale n. 636/2022 veniva impegnato detto importo (impegno n. 8982/2021);

CONSIDERATO  che,  in  base  ai  documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i  
presupposti per procedere al pagamento in favore del signor Agostino Cosentino, titolare dell’omonimo 
Laboratorio, l’importo di € 5.542,75 a titolo di rimborso delle spese di registrazione del titolo giudiziale in 
premessa indicato,

ACCERTATO che sul capitolo U1204040601 dell’esercizio 2022 del bilancio di previsione 2022/24 sussi­
ste l’impegno di spesa n. 8982/2021, che presenta la sufficiente disponibilità per far fronte agli oneri per 
sorte capitale, 

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  provvedere al  pagamento in  favore del  signor  Agostino Cosentino, 
titolare dell’omonimo Laboratorio, l’importo di € 5.542,75 a titolo di rimborso delle spese di registrazione 
del titolo giudiziale in premessa indicato, 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si 
è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria,

VISTI

• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022­2024;

• la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024;

• il DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi­
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);

• il  DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni  
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• l’art.57, D. Lgs. n. 118/2011 (liquidazione spesa);

• la distinta di liquidazione n. 3387/2022 generata telematicamente e qui allegata,

VISTI, altresì,

• la  L.R. 13 maggio 1996, n. 7,  “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
regionale  e  sulla  Dirigenza  regionale” ed  in  particolare  l'art.  28, che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il DPGR n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle s trutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3;

• la DGR n.  4 del  18 gennaio  2022 ed il  successivo  DPGR n.  2 del  24/01/2022 di  conferimento 
dell’incarico di Dirigente  del Settore n.6 “Programmazione dell’Offerta ospedaliera e Sistema delle 
Emergenze­urgenze alla dottoressa Maria Pompea Bernardi.

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

DI LIQUIDARE  in favore del signor Agostino Cosentino, titolare dell’omonimo Laboratorio, l’importo di € 
5.542,75 a titolo di rimborso delle spese di registrazione del Decreto ingiuntivo del Tribunale di Catanza­
ro n. 67/2017, giusta proposta di liquidazione n.  3387/2022; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del responsabile del procedimento, all’avvocato Bor­
raccino, procuratore del soggetto beneficiario,

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della 
Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del De­
creto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003, n.  
196 (Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLA' DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BERNARDI MARIA POMPEA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022 180090000 - Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

Liquidazione n° 3387 del 30/03/2022 Vertenza Lab. Dott. Cosentino vs Regione Calabria ottemperanza decreto
ingiuntivo Tribunale CZ. N.67/17. Rimborso spese registrazione.

Impegno: SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO
DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI ANNO 2021 AUTORIZZATE
DALL'AVVOCATURA REGIONALE.

2021 - 8982 - 0

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO
DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI
TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE
OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204040601

Beneficiario: 93077 - Cosentino Agostino
CSNGTN49H25H579SCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT22P0311105742000000010565Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

6413 NDP 2022 6413 11

Data Scadenza: 30/04/2022

n. Scad.NumAnno Riga

5.542,75

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

0,00 5.542,75

5.542,75Totale Beneficiario: 0,00 5.542,75
Totale Impegno: 5.542,75 0,00 5.542,75
Totale Liquidazione: 5.542,75 0,00 5.542,75

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


